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Anotace

Cílem této práce bylo seznámit se s různými metodami video trackingu, neboli au-

tomatického sledováním jednoho či více pohybujících se předmětů za pomocí video-

kamery a následném vytvoření konkrétní aplikace, která bude tento problém řešit.

Hlavním úkolem tedy bylo prostudovat známé metody, a dle získaných znalostí vy-

brat jednu, kterou poté implementuji v aplikaci. Tato aplikace je za pomoci již dříve

získaných informací schopna říci, zdali se na následujícím respektive předchozím

snímku, v porovnání s konkrétním snímkem opatřeným číselnou hodnotou, nalézá

stejná dopravní značka. Pokud dojde k zjištění, že ano, je zdrojový soubor upra-

ven. Konečný výsledek této bakalářské práce bude použit jako součást upravující

problémové korespondence anotovaných objektů v sousedních snímcích, nutné pro

trénování klasifikátoru, u projektu DOPANAR, který se zabývá Automatickou de-

tekcí dopravních objektů na pozemních komunikacích pro aktualizaci navigačních

prostředků, asistenci řidiče a pasportizaci.

Klíčová slova: Počítačové vidění, významný bod, SURF, SIFT, matching, Qt,

C++, OpenCV, dopravní značení, aplikace, tracking

Abstract

The main aim of this bachelor´s thesis was to understand the various methods

of video tracking, in other words the automatic monitoring of one or more moving

objects, with the use of camcorder and the subsequent creation of a specific appli-

cation which will solve this problem. The main objective was to study the known

methods and according to acquired knowledge choose the only one method, which

will be implemented in this application. Using the previously acquired information,

the application is able to recognize, if the following or previous shot shows the

same traffic sign in comparison with a concrete shot equipped with a numeric value.

If there is a foundation that it works, the file will be modified. The final result of

this work will be used as part which modifies problem correspondence of annotated

objects at adjacent frame, necessary for classifier training of DOPANAR project.

This project deals with automatic detection of traffic signs on roads for the update

of navigational means, driver assistance and information retrieval.

Keywords: computer vision, keypoint, SURF, SIFT, matching, Qt, C++, OpenCV,

traffic signs, app , tracking
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Kapitola 1

Úvod

Díky urychlování vývoje na poli mikroelektroniky a analýze zpracování obrazu, se zá-

znam videa v poslední době stal až neuvěřitelně jednoduchou záležitostí. Spolu

s dnešními moderními přístroji, které jsou schopny snímat a zároveň porozumět

prostředí v jakém se vyskytují, se nám otevřelo mnoho možností pro rozvoj inte-

ligentnějších aplikací. Tyto aplikace mohou být využity v moderních vědních od-

větvích jako jsou vzdálený dohled, umělá inteligence, robotika, přirozená interakce

člověk-stroj apod.

Nejdůležitější vlastností, kterou tyto přístroje potřebují ke snímání a reakci

na okolní prostředí je schopnost detekovat a sledovat potřebné objekty. Proces pro

odhalování lokace jednoho nebo více předmětů za pomocí kamery, se nazývá vi-

deo tracking. A právě o problémech, možnostech a implementaci video trackingu

pojednává následující práce.
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Kapitola 2

Úvod do video trackingu

2.1 Tracking

Jednou z důležitých součástí počítačového vidění, jakožto oblasti kybernetiky, je vi-

deo tracking. Video tracking se především zabývá automatickým sledováním zvo-

lených pohybujících se prvků po určité dráze ve videu. Otázka trackování, neboli

sledování se dá rozlořit na dva základní problémy.

1. Motion problem se týká výhradně predikování lokace, ve které se zkoumaný

objekt bude s největší pravděpodobností nacházet v dalším snímku videa.

2. Matching problem, neboli detekce a lokalizace se snaží rozpoznat již zmíněný

zkoumaný objekt v rámci vybrané části následujícího snímku.

2.2 Motion problem

Jak již bylo nastíněno, hlavním úkolem ”Motion problému”je predikce lokace, ve které

se na následujícím snímku bude sledovaný objekt nacházet. Tato predikce vychází

zejména ze znalostí polohy a velikosti objektu na předchozím snímku. Bohužel zís-

kané znalosti nejsou vždy dostupné a překvapivě nemusí být ani spolehlivé, po-

případě časově nezávislé. Z důvodu možné chybovosti jsem se rozhodl tento krok

přeskočit, nicméně nejpoužívanější metodou pro predikci v oblasti řízení a počíta-

čového vidění je Kalmanův Filtr, který je konkrétně popsát zde [10]. Nesmím však

opomenout další významnou metodu pojmenovanou Particle Filtr a zveřejněnou

H. Tanizakim v [11].
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2.3 Matching problem

Matching problem se zabývá výhradně porovnáváním elementů reprezentujících sle-

dovaný objekt. Tyto elementy mohou být různé a konkrétněji jsou popsány ve 2.4.

Pokud je použita reprezentace pomocí bodů, je pro všechny body hledán kandidát,

který se po splnění určených podmínek stane korespondujícím s referenčním bodem,

jak můžeme vidět na Obr. 2.1 . Pokud dojde k určitému počtu korespondujících

bodů můžeme říci, že se na zkoumaném snímku nachází hledaný předmět. Dále bu-

dou vysvětleny principy dvou nejpoužívanějsích metod pro získávání korespondencí

mezi dvěma množinami bodů.

Obrázek 2.1: Zobrazení Matchingu v pseudosnímku, kde a) zobrazuje veškeré možné
asociace, z kterých jsou následně vybrány korespondující body. Korespondence jsou
zobrazené a zvýrazněné na obrázku b).[13]

2.3.1 Brute force matching

Princip Brute force matchingu spočívá v postupném nalezení dvou nejlepších shod

pro všechny významné body v referenčním snímku s obrázkem porovnávaným a na-

opak. Tímto získáme pro každý významý bod dva nejpodobnější body z druhého

snímku. Pokud je rozdíl mezi hodnotami deskriptorů dostatečně velký, je bod s nej-

více shodami vyhodnocen jako stejný. V opačném případě, kdy je rozdíl hodnot

nepatrný, jsou obě shody vyřazeny a tím pádem u tohoto bodu nedojde ke shodě.

2.3.2 Flann Matching

Problém procházení nejbližších sousedů je jedním z hlavních problémů v oblastech

počítačového rozpoznávání, komprese dat, klasifikaci a podobně. Bohužel vyřešit

tento problém je v rozměrných
”
prostorech“ velice složité, až téměř nemožné. Záro-

veň neexistuje algoritmus, který by měl podstatně lepší výsledky než Brute force.

Z tohoto důvodu se hlavní pozornost začala věnovat aproximacím přesných výsledků.

Tyto aproximace mají překvapivě lepší výsledky a zároveň pracují rychleji. Proto
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byla vytvořena knihovna, která některé z těchto algoritmů obsahuje a umožňuje

s nimi pracovat. Tato knihovna se jmenuje FLANN (Fast Library for Approximate

nearest neighbors), neboli knihovna pro rychlou aproximaci nejbližších sousedů a je

nejpoužívanější knihovnou v rozpoznávací tématice. Zároveň nám umožňuje jed-

noduché použití za pomocí jazyků C, Matlab a Python. Jak již bylo řečeno, díky

knihovně FLANN je možné rychle a efektivně dojít ke správným výsledkům.

2.4 Reprezentace sledovaných objektů

Jako zájmový (sledovaný) objekt může být definováno téměř cokoliv. Například člo-

věk kráčející v davu, automobil projíždjící křižovatkou, nebo letadlo letící po obloze.

Je třeba brát zřetel na to, že tento objekt může nabývat různých tvarů, velikostí

a barev. Z tohoto důvodu je důležité si před samotným trackováním zvolit vhod-

nou reprezentaci zájmového objektu. V této části se zaměříme na různé možnosti

reprezentace objektů, zobrazené na Obr. 2.2

• Bodová reprezentace (a,b) Objekt může být reprezentován jedním bodem,

který se většinou vyskytuje ve středu tohoto objektu a nazývá se centroid,

nebo pomocí množiny bodů, jež se rozprostírá po sledovaném objektu. Tato

reprezentace se nejčastěji používá k trackování objektů, kde tyto objekty za-

bírají pouze malou část snímku.

• Reprezentace základních geometrických útvarů (c,d) Tvar objektu je re-

prezentován například pomocí obdélníku a elipsy. Nejčastěji se tato reprezen-

tace používá u pevných předmětů, ale není výjimkou ji použít i u pohybujících

se objektů, například lidí.

Obrázek 2.2: Různé možnosti reprezentace objektů[13].
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• Kloubový model (e) Sledovaný objekt je rozdělen na části, které jsou spolu

spojené klouby. Jako nejlepší příklad si můžeme představit lidské tělo. Přičemž

je mezi jednotlivými částmi přesně nadefinovaný vztah. Tato reprezentace je


[…]


vypočítá matice homografie a ta následně slouží k výpočtu perspektivní transfor-

mace. Tato transformace nám umožňuje zjistit a obkreslit přesnou lokaci, ve které

se objekt nachází, i při různých geometrických změnách v obrazu.

5.5.2 Implementace

Pro výpočet a určení lokace hledaného objektu jsem nejprve používal běžně použí-

vané metody, využívající matice homografie a perspektivní transformace. Nicméně

v mém případě docházelo k drobným odchylkám polohy jednotlivých významných

bodů, které v některých případech měly až fatální důsledky při stanovení lokality.

Z tohoto důvodu jsem byl nucen přijít s vlastním řešením. Princip mnou vyvinuté

metody lze charakterizovat jako lineární transformaci souřadnic, na základě zna-
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lostí poměrů hodnot v rámci osy X a Y, mezi dvojicí korespondujících bodů. Mnou

vymyšlené řešení je i přes vynechání výpočtů matice homografie a perspektivní tras-

formace přesnější a zejména díky jeho jednoduchosti rychlejší. Navíc je pro zjištění

polohy třeba pouze 2 korespondujících dvojic, narozdíl od nepoužité metody, pro kte-

rou je nutné znát minimálně 4 dvojice. Pro lepší porovnání jsem v programu použil

obě metody a výsledky si nechal zobrazit v obrazové formě. Rozdíly jednotlivých

metod jsou patrné z Obr. 5.6.

Obrázek 5.6: Rozdíly mezi použitými metodami pro zjišťování souřadnic značek.
Žlutá barva představuje mnou navržený a zelená konvenční algoritmus.
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Kapitola 6

Výsledky

Funkčnost vytvořené aplikace jsem zjišťoval na snímcích vytvořených z videa, kdy toto

video bylo pořizováno při jízdě osobním automobilem na území hlavního města

Prahy a v jeho okolí. Vzdálenost mezi snímky odpovídá přibližně pěti metrům ve sku-

tečnosti.

Nejprve jsem porovnával rozdíly při použití dvou metod zprostředkovávajících

přesné souřadnice nalezené značky. Porovnání jsem provedl na 100 po sobě jdoucích

snímcích a z Tabulky 6.1 je zřejmé, že při použití mnou vyvinuté metody aplikace

nalezne o 30% více značek než konvenční algoritmus a zároveň nedochází k téměř

žádným nepřesnostem.

Metoda Snímků Správné [%] Špatné [%] Nepřesné [%]
Konvenční 100 63 25 12
Vytvořená 100 93 6 1
Vytvořená 1500 94,5 5,125 0,0375

Tabulka 6.1: Tabulka popisující procentuální úspěšnost stanovení přesných souřadnic
značky na procházeném snímku za použití dvou metod.

Následně jsem se zaměřil na zkoumání výsledků pouze mé metody. Provedl jsem

vyhledávání na 1500 snímcích a při následném procházení a zjišťování správnosti,

jsem došel k výsledkům potvrzující hodnoty již získané v předcházející kontrole.
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Kapitola 7

Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo prozkoumat známé metody trackingu vhodné

k použití v problematice rozpoznávání dopravních značek. Následně za pomoci zís-

kaných informací vytvořit aplikaci umožňující jejich sledování.

Nejprve jsem se věnoval především teoretické části a zkoumal dvě metody vhodné

pro použití. Konkrétně SURF a SIFT. Na základě získaných informací jsem si zvo-

lil metodu SURF. Oproti metodě SIFT je rychlejší a umožňuje některé modifikace

parametrů, jako je zrušení nezávislosti na rotaci. Poté jsem se věnoval čistě vývoji

aplikace. Při vývoji jsem narazil na řadu problémů, avšak právě díky nim jsem byl

schopen dosáhnout finálních výsledků. Jedním z nich byl běžně používaný algoritmu

pro zjišťování přesné lokace dopravní značky. Jeho úspěšnost byla v průměru pouze

kolem 50%, z tohoto důvodu jsem se rozhodl vytvořit algoritmus vlastní. Ten i přes

absenci perspektivní transformace umožňuje zejména díky jeho jednoduchosti přesné

výsledky. Dle provedených testů, zahrnujících zkoušení na 1500 snímcích a více jak

200 druzích značek, jeho úspěšnost přesahovala 94%. Nicméně je třeba zmínit i ne-

dostatky. Pokud dochází ke značným změnám ve velikosti značky mezi dvěma násle-

dujícími snímky, například vlivem perspektivy, z které se na značku díváme, může

mnou vyvinutá metoda dojít k nepřesnému odvození souřadnic.

Další věcí znesnadňující sledování značek jsou zejména různé velikosti hledaných

značek, a s tím spojené množství klíčových bodů, které jsme schopni zjistit. Jestliže

je oblast reprezentující značku menší jak 90x90 pixelů, je jejich množství výrazně

menší a bylo nutné pro tyto případy upravit algoritmus tak, aby množství nale-

zených bodů bylo větší. Mezi významné problémy bych také zařadil značky chudé

na klíčové body (B1, B2, B26, P2, P4). Při zkoumání právě těchto značek je na-

lezeno pouze velmi malé množství významných bodů v oblasti značky a tím jsou

další výpočty zkomplikovány. S některými z těchto značek se váže další problém.

Ten vyvstává při symetričnosti procházených lokací. V takovémto případě dochází

ke korespondenci mezi body nacházejícími se na protilehlých částích. V poslední

řadě musím zmínit chyby způsobené fyzickými deformacemi značek a přiliš velkým

jasem. Tyto podmínky zapřičinují chybovost i u běžně rozeznatelných značek.
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Nicméně je třeba zmínit, že po provedených úpravách tvoří všechny výše uve-

dené chyby pouze malou část z velkého množstí procházených značek nepřesahující

7%. Z tohoto důvodu můžu konstatovat, že aplikace až na drobné výjimky funguje

bezproblémově.
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