**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Lukáš Pícek

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce:

Automatická detekce dopravních objektů na pozemních komunikacích pro pasportizaci a navigaci

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá trackingem zájmových oblastí ve videu. Smyslem je vyvinout aplikaci, která dokáže odhalit v anotovaném korpusu dopravních značek chyby v anotovaných objektech, kdy jeden reálný objekt je označen jako dva objekty stejné třídy. Student prozkoumal stávající metody a vyvinul vlastní způsob shody klíčových bodů, který vyžaduje méně klíčových bodů a vykazuje v drtivé většině případů lepší výsledky než metody stávající. Jazyková stránka práce je slabší, práce obsahuje množství překlepů a chyb ve shodě podmětu s přísudkem. Po stránce formální a faktické je na velmi dobré úrovni.

Otázky:

1. Na str. 6 kapitola 2.5.2 uvádíte, že ke sférickému zkreslení obrazu dochází v případě, že je obraz snímán pod jiným než pravým úhlem. Vysvětlete rozdíl mezi sférickým a perspektivním zkreslením.
2. Popište princip "rolling shutter" efektu.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Ivan Pírer
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

13.6.2014

Datum

Podpis